
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 

 

 

CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SETEMBRO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: SETEMBRO/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

Reitor  

Eduardo Antonio Modena 

 

 

Diretor Geral  

Valdeci Donizete Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Henrique Gomes de Souza 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1 PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2. RELATÓRIOS............................................................................................................16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0123/2019 DE 4 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 
Substitui CRA, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO RAIMUNDO CAMPOS, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Registros Acadêmicos – FG1, do câmpus São José dos Campos, 

no período de 10 a 24 de setembro de 2019, por motivo de férias do servidor. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0124/2019 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 
Delega competência ao Coordenador 

Extensão  
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, conforme 

Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e 

Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 Art. 1.º DELEGAR competência ao Coordenador de Extensão, como 

representante legal do Diretor Geral, na celebração de Termo de Compromisso de Estágios, do 

câmpus São José dos Campos. 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade por tempo indeterminado. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0125/2019 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 
Substitui DRG, por convocação de dirigentes  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI, 

ocupante do cargo de gestor público, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Diretor Geral - CD2, do câmpus São José dos Campos, no período de 9 a 13 

setembro de 2019, por motivo de convocação para participação no Reditec. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0126/2019 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Designa banca examinadora processo 
seletivo pós-graduação “lato sensu”  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, conforme 

Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e 

Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a banca examinadora 

do processo seletivo do curso de pós-graduação lato sensu Docência na Educação Básica, do 

câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme segue: 

 

- Andrei Venturini Martins – presidente; 

- Andreia Alice Rodrigues da Costa; 

- Kelem Fabiana Gubolin Zapparoli; 

- Lucas Antonio Carita; 

- Marcos William da Silva Oliveira; e 

- Ricardo Sorgon Pires. 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 20 de novembro de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0127/2019 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Designa servidores para equipe de 

planejamento para contratação 

jardinagem 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a 

equipe de planejamento para a contratação de serviços de jardinagem por demanda, no câmpus 

São José dos Campos, constituindo-se conforme segue: 

 

- Ana Paula Santos de Figueiredo; 

- José Luís Miranda da Silva;  

- Marina Arriello Molan; e 

- Monique Carvalho Silva 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 6 de dezembro de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0128/2019 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Designa fiscais de contrato de 

seguro para estagiários 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para a fiscalização de contrato de 

seguro para estagiários, do câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme segue: 

 

- Alba Zilocchi Coli; e 

- Elmisson Santana de Lima Silva 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0129/2019 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Altera membros para Colegiado de 

Matemática 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0125/2019, de 5 de 

setembro de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR os membros, abaixo relacionados, para comporem o 

Colegiado do curso de licenciatura em Matemática, considerando a Instrução Normativa n.º 

02/PRE, de 26 de março de 2010, do câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme 

segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Discente 

Titular 

- Lucas Oliveira da Silva 

Suplente 

Arthur Monteiro da Silva Cardoso 

 

Docentes 

Titulares 

- Andrei Venturini Martins; 

- Fabiane Guimarães Vieira Marcondes – coordenadora do curso - presidente;  

- Lucas Antonio Carita; e 

- Marina Mariano de Oliveira 

Suplentes 

- Jeferson Auto da Cruz;  

- Marcos William da Silva Oliveira; e 

- Michael Macedo Diniz 

 

Técnico-administrativos 

Titular 

- Patrícia Rodrigues Sanches 

Suplente 

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena 

 

Art. 2.º Revoga-se a Portaria n.º SJC.0120/2019, de 26 de agosto de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 27 de maio de 2020. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0130/2019 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Reconduz servidor como coordenador 
do curso de pós-graduação “lato 

sensu” 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0125/2019, de 5 de 

setembro de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º RECONDUZIR o servidor ANDREI VENTURINI MARTINS, 

ocupante do cargo de professor de ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta instituição, como coordenador do curso de pós-graduação lato sensu em 

Docência na Educação Básica, do câmpus São José dos Campos, considerando o § 3.º, do artigo 

28, do Regulamento da pós-graduação lato sensu  do IFSP, aprovado pela Resolução n.º 

64/2017, de 1.º de agosto de 2017, sem função comissionada, conforme o art. 7.º da Lei federal 

n.º 12.677, de 25 de junho de 2012, convalidando os seus atos, a partir de 22 de junho de 2019. 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 21 de junho de 2021. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

                    SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0131/2019 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 
Designa membros Comissão 

Inventário Anual 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão de 

Inventário Anual dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis, considerando o Manual de Inventário 

Anual, aprovado pela Portaria n.º 5.656, de 22 de outubro de 2014, do câmpus São José dos 

Campos, para o exercício do ano de 2019, conforme segue: 

 

- Alba Zilocchi Coli;  

- Ana Paula Santos de Figueiredo; 

- Cesar Mattana de Oliveira; 

- Ivan Lucas Arantes; 

- José Eduardo Cervelin; 

- Julio Cesar Serafim Casini; 

- Lenice Massarin Figueiredo; 

- Neimar Sousa Silveira; 

- Patricia Rodrigues Sanches; 

- Regina Celia Cappelli D’Avila; 

- Sofia Mielli Corasolla; e 

- Vania Battestin Wiendl 

 

Art. 2.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais às atividades 

desta comissão. 

Art. 3.º O presidente será definido por seus membros na primeira reunião desta 

comissão. 

Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2019. 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA N.º SJC.0132/2019 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 
Substitui FCC Automação Industrial, por 

motivo de gala  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ MENDES MOURA, ocupante do cargo 

de professor de ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição ao coordenador do curso técnico em Automação Industrial - FCC, 

do câmpus São José dos Campos, no período de 21 a 28 de outubro de 2019, por motivo de 

gala. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0133/2019 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 
Designa membros Comissão RG 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão do 

Relatório de Gestão 2019, do câmpus São José dos Campos, para atuarem na coleta de 

informações e na sua elaboração, durante o presente exercício, conforme segue: 

 

- Juliana de Toledo Bernardes; 

- Patrícia Rodrigues Sanches - presidente; 

- Ricardo Rodrigues Alves de Lima; e 

- Vania Battestin Wiendl 

 

Art. 2.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais às atividades 

desta comissão. 

Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de março de 2020. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.00134/2019 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 

 
Designa membros de apoio a Pregão 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para atuarem como membros da 

equipe de apoio ao Pregão n.º 05713/2019, para aquisição de itens para soluções em Tecnologia 

da Informação, do câmpus São José dos Campos, conforme segue:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

        - Fernando Henrique Gomes de Souza; e 

  - Henrique Felipe Alves 

 

  Art. 2.º Esta portaria tem validade até 1.º de novembro de 2019. 

  Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0135/2019 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Altera Comissão de Extensão 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão de 

Extensão, do câmpus São José dos Campos, considerando o Regulamento das Ações de 

Extensão do IFSP, aprovado pela Portaria n.º 2.968, de 24 de agosto de 2015, constituindo-se 

conforme segue: 

 

Discente 

- Isabela Cristina Damasceno 

 

Docentes 

- Diana Damasceno Barreto Valeriano;  

- Mirella Caetano de Souza; e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

- Ricardo Sorgon Pires 

 

Técnico-administrativos 

- Elmisson Santana de Lima Silva – presidente; 

- Juliana de Toledo Bernardes – técnica em assuntos educacionais;  

- Marina Arriello Molan;  

- Patrícia Rodrigues Sanches – pedagoga; e 

- Silvia Regina Martins Manfredini 

 

  Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0114/2019, de 16 de agosto de 2019. 

   Art. 3.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais às atividades 

desenvolvidas nesta comissão. 

  Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 20 de dezembro de 2019. 

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

SETEMBRO 00 13 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

SETEMBRO 00 13 

TOTAL/ANO 00 135 

 


